⁴⁸² Cf. *In Hexaëmeron*, 5, 3, vol. II, p. 354: «Hoc inficit homines; concupiscunt enim habere et retinere. Appretiari haec ut felicissima malum est, aspernari ut execrabilia malum est».

⁴⁸³ Cf. *Apologia pauperum*, 9, 3, vol. VIII, p. 295: «Verum est quidem, quod propriae divitiae magis solent esse illecebrosae quam communes, et ideo magis est de essentia perfectionis contemptus ipsarum, non quia appropriatio sit culpa, vel semper habeat culpam annexam, sed quia ut frequentius solet esse occasio culpae».

relinquere omnia, l'abbandonare tutto, si aggiunge a tale rinuncia se si vuole essere perfetti, seguendo le indicazioni di Cristo.⁴⁸⁴

È la *cupiditas* il male che la povertà vuole sradicare, perché essa si oppone direttamente alla carità, che è il fine della perfezione umana, rispetto al quale la *paupertas* è semplicemente individuata come il mezzo più idoneo per raggiungerla; e poiché il vizio della *cupiditas* è una distorsione dell'ordine delle cose che si radica nella dimensione affettiva dell'anima, ma trae alimento e stimolo dal possesso esteriore e materiale dei beni, per un totale sradicamento dell'attaccamento ai beni terreni è necessario che il distacco spirituale si accompagni ad un abbandono materiale di essi.⁴⁸⁵ Quindi, per evitare il male del peccato, è sufficiente la rinuncia ai beni, mentre per realizzare la povertà di spirito, che consiste nella doppia rinuncia nei confronti dei beni e dell'attaccamento ad essi, e coincide con la povertà evangelica, è anche necessario, così come è convinzione e proposito di Francesco, abbandonare il *dominium* e la *proprietas* dei beni terreni, senza però rifiutarne del tutto l'*usus*,

⁴⁸⁴ Cf. *ibid.*, 8, 23, vol. VIII, p. 294: «sicut Glossa dicit [...], 'hoc distat inter renuntiare omnibus et relinquere omnia, quia renuntiare convenit omnibus, qui ita licite utuntur mundanis, quae possident, ut tamen mente tendant ad superna; relinquere vero est solummodo perfectorum, qui omnia temporalia postponunt et solis aeternis inhiant'. Haec Glossa. Ex qua manifeste colligitur, quod quisquis hoc sentit, quod perfectorum sit omnia relinquere et solis aeternis inhiare, doctrinam sequitur Iesu Christi».

⁴⁸⁵ Cf. *ibid.*, 7, 2, vol. VIII, p. 272: «quoniam cupiditatis vitium et inordinatio radicatur in affectu mentis, occasio vero et fomentum sumitur a rebus extra possessis; ideo necesse est, quod perfecta radicis huius avulsio utrumque respiciat, ut avaritiae rubiginosa affectio et substantiae terrenaе illecebrosa possessio tam spiritualiter quam corporaliter abdicentur».